Cap. XII. 1) Ex libro apocrypho. Cfr. Itig. hist. eccl. p. 131. sq. II. Quemadmodum Ignatius suos habuit interpolatores, qui illum corrupserint: ita neque defuit, qui id ipsum quoque in Barnaba licere sibi crediderit. In altero enim Romano codice haec sequentur: καὶ πότε ταῦτα τῶν ἡρώων ἐτύγχασε, τῶν τεκνῶν τοῦ Σῆμη, καὶ αὐτὸς πρώτος ἐβασιλεύσειν ἐπὶ τῆς γῆς. τῷ δὲ ἐπτακοσιοστῷ ἔτει τῆς τριτης χιλιάδος ἑκάτη Βαβυλὼν ἡ μεγάλη, καὶ ἐραστεῖσεν ἐν αὐτῇ Νεμρώθ, καὶ μετὰ ταῦτα ἐποίησκεν ἑαυτοῖς νίσι. Χάμ βασιλέα, οὐ τὸ ὄνομα Πούτιππος, καὶ τῷ ἐπτακοσιοστῷ ἑνεγκροστῷ ἐννάτῳ ἔτει τῆς γ' χιλιάδος, ἔτει δὲ τριτῷ τῆς βασιλείας Νεμρώθ, ἐπειμψεν ἄγδρας συνατούς ἐκ τῶν νίσιν Ιαρέθ σοφῶν πάνυ τεχνίτας καὶ ἀρχιτέκτονας, καὶ κατῆλθον ἐπὶ τὴν ἐώσαν πρὸς Μονήτονα νῦδὸν Νῶς, καὶ φωδομησαν αὐτῷ πόλιν, καὶ ἐπωνομασαν αὐτὴν Μονήτονα κατὰ τὴν προσηγορίαν αὐτοῦ. Sed haec satis ad gustum. Plures enim paginas nugis istis

implerat impudentissimus iste nebulo. Vossius. In Cod. Barberino vocem ταῦτα eadem excipiunt, quae exscripsit Vossius his tamen subiunctis καὶ εἰρήνη πολλὴ γέγονεν ἐπὶ τῆς βασιλείας νεβρώθ καὶ μονήτονος ἄχρι τῆς σήμερον, ἐπὶ δὲ τῆς βασιλείας νεβρώθ καὶ ποντίπου νῦν χάμ οὐκ ἥν. Holstenius hoc additamento uncinis inclusio atque obliterato margini inscripsit: [hic octo folia ex pessio quo alio opere irreperant, scriptoris recentissimi et nugasissimi]. Hinc suspicor, Holstenii apographum prodisse ex Cod. PP. Theatinorum a Vossio quidem collato, sed Romae non iam superstite.

2) Dedi Λέγει c. B C F O V Men., καὶ λέγει vel. Int. et Voss., cui adhaerent Cot. et qui cum repetierunt.

3) Ex. IV. Esdrae 5, 5.

4) Intelligendus Amalec. Exod. 17, 18 sqq. Menardus refert ad Iustin. Dial. c. Tryph. n. 111. p. 204. Tert. adv. Iud. c. 10. adv. Marc. III, 18.

5) καὶ εἰς p. εἰς Men. Tum με-

XII. *Alibi quoque in V. T. crucis et Christi mentio typica.*

Similiter et crucem significat in alio propheta dicente: „et quando haec consummabuntur? Dicit Dominus: cum lignum inclinatum¹ [succisum] denuo erectum constiterit, et cum de ligno sanguis stillaverit.² Habes iterum de cruce, et de eo, qui erat cruci affigendus, praesagium. Adhuc vero hac de re dicit in Mose, quando Israel impugnabatur ab alienigenis. Et ut commonefaceret eos, quod propter peccata sua tradentur ad mortem, ad cor Mosis dicit spiritus, ut faciat figuram crucis et eius, qui erat passurus; quia, si in hunc non speraverint, in perpetuum vincentur. Posuit itaque Moses arma super arma in medio ageris, et omnes supereminens manus extendit, sicque rursus Israëlitae vincebant. Cum autem iterum manus demittebat, iterum occidebantur. Cur hoc? Ut cognoscerent, quod non possent servari, nisi per spem in illum. Et in alio propheta dicit: „tota die expandi manus meas ad populum incredulum et contradicentem viae iustae meae.³ Et iterum Moses facit figuram Iesu (quod passurus esset, et vitam praebiturus ipse, quem putabant necesse in signo crucis) cadente Israel. Quoniam enim peccatum per serpentem in Eva contigit, effecit Deus, ut cuncti serpentes morderent eos; et moriebantur, ut argueret eos, quod propter peccata sua in angustias mortis essent tradendi. Denique Moses, qui praeceperat: „non erit vobis neque sculptile, neque conflatile in Deum vestrum,⁴ ipse id facit, ut ostendat figuram Iesu. Facit ergo Moses serpentem aeneum, ac collocat in trabe, atque per paeconem convocat populum. Congregati igitur orabant Mosen, ut pro ipsis sacrificaret, deprecans pro sanatione eorum. Dixit autem Moses ad illos: „cum,⁵ inquit, aliquis ex